OCEANI GERMANICI
PARS

OCCIDENTS.

240 Ped
240 Ped
240 Ped

Armamentaria sine Castris
Britannici rinnarū forma,
qua An° 1520 1532 et 1562
in littore oceanī non longe
ab urbe Leyda extare vīta sunt.

DE VYD E R ZEE

PHRISEA
PARS.

Ad exemplar descriptum quā
edidit Romæ Mich Fra:
mesini num castigatio:
Prostant Antwerpia
apud Gerardum
de lode in Borsa
noua.

NOVA
ET CASTIGATIO COMI
TATVS HOLLANDIÆ
DESCRIPSI.

Hollandia qua' olim Batavia, antiqua
Catthorum sedes, undique fere cingitur.
Mari, praterquam qua Rheno & Mosa
fluminibus ad Orientem, & Meridiem
a continentē sevngitur: cuius mediterranca
fluminibus riusque ubique fore irrigan:
tur, & facunda ultra quam dici posse
redduntur, adeo ut agrorum fertilitate
nulli regioni cedat.
Cum privilegio

S P T E N T R I O

HOLLANDIAE COMIT.

trecentarum nauium ex omnibus Europæ partibus confluentium, ex Gallia, Anglia, Hispania, Lusitania seu Portugallia, Polonia, Liuonia, Suedia, Norvegia, Islandia ac Ostlandia, ita ut s' a numero vñā ibi videre liceat in portu ad quingentas naues ac halcades, quæ prospexitum præbent planè magnificum. Cives tam sunt opulētes, amplæq; fortunæ, vt eiusmodi clæsse aduecta, ipsi omnes merces tam promptè coemant, vt quinto sexto die ab aduētu suo expeditæ naues, rursumque mercibus alijs oneratae quævis remeent vnde profectæ erant. Vrbis fundamenta sunt trabes lignei, locis vndosis ingeniosè admodum infixi, vt ædificia quamuis magnifica sustentare queant. Et vt dicam simul omnia, siue diuitias, siue populum, siue etiam aërem, aquam, situm, quantitatem, siue præterea aquæ-ductuum, quos canales vocant, per quos naues admittuntur, fabricas specetes, poterit hæc cum Venetijs comparari. Habet præterea hæc Regio Roterodamum ab Rotero canali, qui ibidem Mosæ miscetur appellatum, claram vel eò quod literarum decus Erasmus Roterodamum genuerit. Est præterea Hollandiæ pagus quem Hagum comitis, Scrauen-hæg vocant, omnium quos Europa habet pulcherrimus, ditissimus, amplissimus, ac capacissimus, ad domuum duo millia continens, tam sumptuosarum, vt nulli vrbium cedant, cùm ibi totius propemodum regionis nobilitas, ac Regis etiam Palatium Curiaque commorenatur, ab hoc loco ad semimilliarium distat Losdunen, Benedictini ordinis monasterium, vbi sepulchrum extat Comitissæ Margaretæ, cuius historia relatu non indigna videtur. Hanc quondam paupercula quædam natos ex se gemellos vlnis tenens, petebat eleemosynam, cui præter id quod nihil ei largiretur, insultabat, eamque conuijjs proscindebat, negans possibile esse binos pueros eodem partu edi, nisi binis etiam patribus geniti essent, proinde alterum horum adulterio natum esse: qua contumelia mota misercula hæc orabat Deum, vt ad vindicandæ castitatem pudicitiamque suam permitteret hanc Comitissam eodem partu tot infantes, quot dies annus habet, dare: idque factum esse testatur eius Epitaphium, quod sic se habet. Illustris domini Florentij, Comitis Hollandiæ filia, cuius mater fuit Machtildis, filia Henrici, ducis Brabantæ, fratrem quoque habuit Guilielmum Alemaniæ regem. Hæc præfata Domina Margareta, Anno salutis 1276. ætatis suæ anno quadragesimo secundo, ipso die Paracheues hora nona ante meridiem, peperit infantes viuos promiscui sexus numero trecentos, sexaginta quatuor: qui postquam per venerabilem Episcopum Guidonem Suffraganeum præsentibus nonnullis proceribus, & magnatibus, in pelui quadam, Baptismi Sacramentum percepissent, & masculis Iohannes, fœmellis vero Elizabeth nomen impositum fuisset, ipsorum omniū vñā cum matris anima ad Deum æternaliter vieturæ redierunt: corpora autem sub hoc saxo requiescunt. Traiectensis Diœcesis, quamvis sit dominium ab Hollandia diuersum: tamen quandoquidem tota propemodum Hollandia circuitur (huic enim à Septentrione, Meridie & Occidente contermina est) ab Ortu autem Geldriam habet, eius hæc quoque meminisse operæ pretiū visum est. Continet autem hæc Ultraiectum, ciuitatem Episcopalem, olim Antoninam dictam, ab Antonio Romano Patrio, qui fugiens Neronis tyrannidem eò configuisse, hancque condidisse fertur. Est vrbis iuxta veterem Rheni alueum, quo præteruehebatur ad mare, priusquam Lecco flu. coniungeretur, vrbis est ampla, spatiofa, præpotes, ac sumptuosissimis ædificijs ornata, territorium oppidis pagisque plusquam excultum. Huius iurisdictioni subsunt Wick, te duer steden Batauodrum, Tacito rhenen, Ormes Tacito, Amersfort & Montfort. Aër

ventorum, quibus perflatur regio, beneficio etiam si humidus ac labis nonnihil ex maris lacuumque vicinia contrahere possit, benignus tamen est & salutaris. Terra est submissa ac profunda admodum, ita ut omnes penè fluuij, canales ac aquæ-ductus, qui maris fluxum atque refluxum sentiunt, quo minus inundent terram, aggeribus muniendi sint. vnde frequenter hinc inde videre est (miratu dignum) flumina supra reliquam terram eminentiora. Terra ipsa pen' insula est, ac aquis vndique plena, præter enim alueos quos sponte flumina custodiunt, tantum canalium, fossarum ac aquæ-ductuum, manu, ac artefactoriū, cuiusvis commoditatis causa, qua vltro citroque merces cōuehantur, videre est vndiquaque, vt terra vniuersa præter Insularū aceruum nil esse videatur. Arborum ferè nihil videre est per campos, minus fructuum. Sylvas vix habet vllas, præter eam quæ prope Hagū Comitis conspicitur, feris vtcunque frequens. Frumenti quoque ob terræ profundum situm parū producit. Verùm prope vicum cui Sgraen-sandt nomen est, seritur metiturque frumenti optimi plus quam vlo alio huius regionis tractu. Et cùm parum producat regio frumenti, eiusdem tamen ibidē est abundantia. Vinetis quoque caret, nihilo tamen feciis vini plus hæc bibitur, quam quibus nascitur locis. Linum quoq; non producit, cùm panni linei plures hæc quam in vlla orbis parte alia conficiantur. Lanam nō habent, & pannos laneos in magno numero concinnant. Lignis caret, cùm naues & aggeres quoque ligneis tum fascibus tum sudibus ingestis plures, quam quinis alius Europæ tractus exstruat. Terra verò pratis pascuifque per quam commoda, cum pecore vt plurimum viuant, cespitibusque excidens quibus focus ignisque alatur, ingentem materiam præbet. Bobus ac vaccis abundat regio, ouibus caprisque non item. Equos gignit prægrandes ac corpulentos, bonos ac elegantes, hos cum aliquato adoleuerunt, in in Frisiam educando mittunt: siquidem qui ibi pascuntur alacriores, fortioresque existunt, quam qui in Hollandia, qui verò ibidem nascuntur Hollandicis multo sunt inferiores, ita ut in Hollandia natu, & in Frisia pastus equus, ferox, animosus, fortis, bonusque iudicetur. Quem verò fructum capiant è re pecuaria, palam est omnibus: cùm (vt dictum est superius) pecore vt plurimum viuant, totaque propemodum Europa butyrum, caseusque huius regionis distrahan- tur. Piscibus laibusque mirum in modum abundant, ita ut piscibus etiam porcos saginent. Flumina habet præter Rheni Mosæque ostia, Lingam, Roteram, Amsteram, Gaudem, Schiam, Meruam & Barot. Terminatur autem à Septentrione & Occasu Oceano, à Meridie Mosa flu. & Brabantia, ab Ortu partim sinu maris, quem Z uder-zee & mare Australe vocant, partim Geldriæ ducatu incipit ab Occidēte sub principium 26. gradus longitudinis, vti in Sgraen-sande, & extendit- tur versus Orientem vsque ad 28. gradus minut. 10. vbi Burenum oppidum est. A Meridie sumit initium ad principium 52. gradus latitudinis, vbi Dordracum oppidum est, & extendit in Septentrionem ad 54. gradus minut. 12. vbi Medenbleck vicus est. Est itaque circa medium noni climatis per Rheni ostia sub initiu 19. Paralleli, vbi diem habet prolixorem horarum 16 $\frac{1}{2}$. vsque post initium vigi- simi Paralleli, vbi diem habet prolixorem horarum 16 $\frac{3}{4}$. Si ad millaria referas eius quantitatem, reperies in longitudine hoc est, ab Occidente in Orientem millaria Italica 47. Germanica 11 $\frac{3}{4}$. in latitudine autem, id est, à Meridie in Septentrionem millaria Italica 72. Germani- ca 18.